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SOUHRN

1. Cíl práce:
Hlavním cílem této práce byla formulace doporučení investorovi zajímajícímu se o nákup dluhopisů se
záporným úrokem

Dílčími cíli této práce poté byly:

 bližší popsání 96. emise českých státních dluhopisů;

 popsání podmínek, které umožnily emisi státních dluhopisů se záporným úrokem;
 identifikace možných výhod a nevýhod spojených s koupí dluhopisů se záporným úročením;
 navržení modelových situací vývoje, který ovlivňuje investorovu investici.

2. Výzkumné metody:
Podklady pro teoretickou část práce byly získány zejména literární rešerší sekundárních zdrojů.
Primárními zdroji použitými v praktické části byla zejména data, která byla získána z Českého statistického
úřadu, Eurostatu, České národní banky, Evropské centrální banky a Ministerstva financí České republiky.
Většina použitých dat byla zpracována v programu Microsoft Office 2016 a interpretována pomocí tabulek

a grafů. Ratingová hodnocení byla převzata z webových stránek subjektů, která tyto hodnocení vydávají.
Použité sekundární zdroje praktické části byly internetové články, které odpovídaly dané problematice.

3. Výsledky výzkumu/práce:
V zásadě lze mluvit o několika evidentních důvodech, které umožnily emise dluhopisů se záporným úročením.
Jedním z těchto důvodů je program kvantitativního uvolňování, který realizuje Evropská centrální banka. Dalším
podstatným faktorem je záporné úročení vkladů, které kromě Evropské centrální banky uplatňuje Švýcarská,
Dánská, Švédská a Japonská centrální banka. Inflační vývoj a inflační očekávání, které se dlouhodobě pohybuje
kolem nuly jak v eurozóně, tak v České republice, tlačí úročení směrem k nule či pod nulu a je tak dalším
důležitým faktorem, který ovlivňuje možnost emisí zmíněných dluhopisů. Důležitými faktory, které hrály roli

v zájmu investorů o české státní dvouleté dluhopisy, byly vysoké ratingové hodnocení České republiky
a spekulace na korunu, která je podhodnocována intervencemi České národní banky.

4. ZávČry a doporučení:
Investor, který má zájem nakoupit české státní dluhopisy se záporným úrokem nebo dluhopisy podobných
podmínek, by měl sledovat několik faktorů. V případě investice do českých státních dluhopisů je potřebné, aby
sledoval vývoj české koruny. Právě její vývoj může v kladném scénáři investorovi přinést největší zisk, je-li jeho

kapitál operován v eurech. Dále je u českých i jiných státních dluhopisů nutné sledovat inflační vývoj. Jako
vodítko tohoto vývoje mu mohou posloužit vývoje cen komodit, zejména ropy a zemního plynu. Pro investora je

také důležité sledovat vývoj na dluhopisových trzích, aby se nestalo, že dluhopisy, které momentálně drží, mají
vyšší záporný úrok než nově emitované. V neposlední řadě také musí sledovat vývoj úročení vkladů
u centrálních bank. Pokud takováto banka přejde ze záporného zpět do kladného úročení, musí investor zvážit,
jestli by se mu nevyplatilo držené dluhopisy prodat a svůj kapitál opět uložit na účet.

KLÍČOVÁ SLOVA
Dluhové cenné papíry

Trh cenných papírů

Záporné úročení
České státní dvouleté dluhopisy 96- emise
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SUMMARY

1. Main objective:
The main objective of the paper was formulation of recommendation to an investor, who is interested in the

purchase of bonds with negative interest rate.

Other objectives were

 closer description of 96th emission Czech government bonds;

 describing conditions that allowed the emission of government bonds with negative interest rate;

 identification of possible pros and cons connected with the purchase of government bonds with

negative interest rate;

 construction of models of the development of conditions that influence investment

2. Research methods:
The source materials for the theoretical part of the paper were mainly acquired from secondary sources.

Primary sources used in the practical part of the paper were mainly data from the Czech statistical office,

Eurostat, Czech national bank, European central bank and Ministry of finances of the Czech Republic. Most of

used data were processed in Microsoft Office 2016 and interpreted using tables and graphs. Ratings were

acquired from web pages of the subject, who publish these ratings. Used secondary sources of the practical part

were mostly internet articles, that correlate with the subject.

3. Result of research:
It is possible to speak of several obvious reasons, that allowed the emission of bonds with negative interest rate.

One of these reasons is the programme of quantitative easing, which is conducted by European central bank.

Another important factor is negative interest of deposits, which, aside from European central bank, is also

conducted by the Swiss, Danish, Swedish and Japanese central banks. Inflation development and inflation

expectation, which is in long-term movement towards zero in eurozone and the Czech Republic, pushes interest

rate towards zero and below zero and is another important factor, which influences the possibility of emission of

aforementioned bonds. The important factors that played a role in interest of the investors in the subject of Czech

goverment 2-year bonds, were high ratings of the Czech Republic and currency speculation which is

undervalued by interventions from the Czech national bank.

4. Conclusions and recommendation:
Investor, who is interested in purchase of Czech government bonds with negative interest rate or bonds of similar

condition, should follow several factors. In case of investing into Czech government bonds it is necessary to

watch development of the Czech crown (currency). It is the development, which, in positive cases, can bring the

most profit, if the assets are in euros. The inflation development needs to be monitored in the case of Czech or

other government bonds. A useful tool for monitoring the inflation development can be watching price

development of oil and natural gas. It is also important for the investor to watch development on bond market so

that there is no risk of holding bonds with higher negative interest rate than newly emitted ones. Last but not

least it is also necessary to watch the development of the interest rates of deposits of central banks. Should the

bank back from negative back to positive interest rate, the investor should consider, whether it would be more

profitable to sell bonds and deposit their capital back to their bank account.
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Czech government 2-year bonds of the 96. emition
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1

1 Úvod

V druhé polovině roku Ň015 se v médiích objevila zpráva, která čtenáĜe a diváky informovala
o netradiční situaci. Poprvé v historii České republiky investoĜi do českých státních dluhopisĤ
platili za to, že mohli České republice pĤjčit. To umožnilo státu získat de facto finance
zdarma a ty následně investovat dle svého uvážení. Na první pohled se mohlo zdát, že
investoĜi udělali chybu. To by však u investorĤ manipulujících se stovkami milionĤ korun
nikdo nečekal. Další otázka se mĤže stočit k debatě o deformaci ekonomiky a zásahu velkých
subjektĤ do ní. Jistě nedávná globální finanční krize a zpomalení evropské ekonomiky měly
svĤj podstatný vliv na tuto situaci. Nutně ovšem vyvstávají další otázky: Co investoĜi
skutečně sledují? Jaký prospěch či zisk očekávají z dluhopisĤ, které jsou úročeny záporným
úrokem? Jaký vliv bude mít tento fakt do budoucna? Jedná se o český fenomén nebo fenomén
globální?

Pokud si člověk klade tyto otázky, mĤže se rozhodnout pro krátký internetový prĤzkum.
Většina článkĤ, které tento člověk nalezne, však poskytuje pouze povrchní pohled na problém
a autor se často spokojí pouze s obecným prohlášením o vývoji ekonomiky. Takovéto
prohlášení samozĜejmě není chybné. Samotný fakt, že se na trhu najdou subjekty, které jsou
ochotné platit za možnost někomu pĤjčit svĤj kapitál, je možné označiti minimálně za
nestandartní. Už z principu by se dalo očekávat, že majitel kapitálu se pokusí tento kapitál
ochránit, rozmnožit nebo alespoĖ vyměnit za statek či službu. Vyvstává tedy otázka, jestli tak
investor nakupující dluhopisy se záporným úrokem skutečně učiní.

Je tedy nutné podívat se na problém z pohledu investora. Zjištěním faktorĤ, které musí
sledovat, a jejich pochopením lze proniknout do světa, který mĤže pĜijít již zítra. Reálně se
totiž mĤže stát, že se záporné úroky stanou denním chlebem finančního trhu a v horším
pĜípadě se mohou stát i noční mĤrou běžných obyvatel. Investor do dluhopisĤ se záporným
úrokem by se proto měl vybavit notnou dávku informací, znalostí subjektu, který bude emisi
dluhopisĤ realizovat, zdravým odhadem budoucnosti a vybroušenou orientací napĜíč trhy.
Stojíme dnes na prahu zcela nové éry monetární politiky a úspěšní budou ti, kteĜí budou
schopni včas zareagovat, pracovat se svým kapitálem dle globálních trendĤ a adaptovat svoje
strategie.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je formulace doporučení investorovi zajímajícímu se o nákup
dluhopisĤ se záporným úrokem. Dílčími cíli pak jsou:

 bližší popsání ř6. emise českých státních dluhopisĤ;
 popsání podmínek, které umožnily emisi státních dluhopisĤ se záporným úrokem;

[…]

podmínkám. Jejich kvalita mĤže klesnout s nenadálými výkyvy v ekonomice, ve které
operuje. Spolehlivost subjektu splnit své závazky je silná, ale citlivá na výše uvedené.

B

Obligace hodnocené jako B mohou mít problém za určitých situací plnit své závazky.
V pĜípadě negativních ekonomických vlivĤ je reálná možnost neplnění svých závazkĤ.

CCC

Obligace hodnocené jako CCC mají aktuálně problém dostát svých závazkĤ. V pĜípadě
pĜetrvávajících ekonomických problémĤ nebude subjekt schopen dostát svých závazkĤ vĤbec.

CC

Obligace hodnocené jako CC mají aktuálně velký problém dostát svých závazkĤ. ůčkoliv
subjekt ještě nevyhlásil bankrot, tak je tento vývoj očekáván.

C

Obligace hodnocené jako C mají aktuálně velké problémy dostát svých závazkĤ a v pĜípadě,
že nedojde k bankrotu subjektu, budou závazky uspokojovány pĜedčasně a pravděpodobně
pouze částečně.

D

Hodnocení D signalizuje bankrot. Subjekt již zbankrotoval nebo je v procesu bankrotu. Toto
hodnocení je považováno za hodnocení nejnižší. Subjekt není vĤbec schopen dostát svých
závazkĤ.

NR

V pĜípadě hodnocení NR nebylo provedeno žádné hodnocení.

X

Fitch Ratings

AAA

Hodnocení ůůů odpovídá obligacím, které podléhá nejmenšímu riziku bankrotu. Schopnost
subjektu splácet není zpravidla ovlivněna vnějšími vlivy.

AA

Toto hodnocení odpovídá velmi malému riziku. Subjekt je velmi dobĜe schopen splácet svĤj
závazek a není zásadně ovlivĖován vnějšími vlivy.

A

Hodnocení odpovídá malému riziku. Schopnost splácet je vysoká, ale je částečně ovlivnitelná
vnějšími ekonomickými vlivy.

BBB

Toto hodnocení sděluje, že indikátory rizikovosti jsou nízké. ůčkoliv schopnost platit své
závazky je pozitivní, je náchylná na ekonomické vlivy.

BB

Hodnocení BB indikuje náchylnost k bankrotu. Subjekt za pĜípadných negativních
ekonomických vlivĤ nebude schopen hradit své závazky.

B

Hodnocení B popisuje subjekt, který je ohrožen bankrotem. Jeho schopnost hradit své
závazky je čistě na zvĤli vnějších vlivĤ.

CCC

Hodnocení CCC hovoĜí o subjektu, který je na hraně bankrotu. Jeho schopnost splácet je
velmi nejistá.

CC

PĜi hodnocení CC subjekt pravděpodobně čelí bankrotu nebo jiné formě úpadku v blízké
době.

C

PĜi hodnocení C subjekt de facto pĜestupuje v bankrot. Jeho schopnost splácet je de facto
neexistující.

D

Hodnocení D signalizuje bankrot v prĤběhu. Investor pravděpodobně nebude schopen získat
celý úrok a ani investovanou částku.

XI

Japan Credit Rating Agency

AAA

Nejvyšší udělené hodnocení, kdy věĜitel zcela jistě splní svĤj závazek.

AA

Druhé nejvyšší možné udělené hodnocení. Velmi vysoká pravděpodobnost, že subjekt splní
svĤj závazek.

A

Vysoká pravděpodobnost, že subjekt s tímto hodnocením splní svĤj závazek.

BBB

Lehké riziko, že subjekt nebude schopen splnit svĤj závazek. Toto riziko ovšem
pravděpodobně zmizí v blízké budoucnosti.

BB

Existuje riziko, že subjekt nesplní svĤj závazek. Budoucí vývoj nemusí být nutně pozitivní.

B

Subjekt podléhá reálnému riziku, které je ovlivněno ekonomickým vývojem. Jeho schopnost
splácet není zcela jistě daná.

CCC

Existuje reálné riziko, že tento subjekt nebude schopen dostát svých závazkĤ. Také lze
pozorovat reálnou možnost bankrotu subjektu.

CC

Existuje velmi reálná šance, že tento subjekt v nejbližší době zbankrotuje.

C

Tento subjekt je na hranici bankrotu. Bankrot je v nejbližší době téměĜ jistotou.

D

Zkoumaný subjekt je aktuálně v bankrotu a není schopen dostát svých závazkĤ.

XII

Rating and Investment Information

AAA

Nejvyšší udělené hodnocení. Schopnost subjektu splácet své závazky je ovlivněna mnoha
pozitivními faktory.

AA

Velmi vysoká schopnost subjektu splácet své závazky. Tato schopnost je ovlivněna
pozitivními faktory.

A

Vysoká schopnost subjektu splácet své závazky. Tato schopnost je ovlivněna několika
pozitivními faktory.

BBB

Subjekt s hodnocením BBB podléhá velmi nízkému riziku neschopnosti hradit své závazky.
Pouze několik faktorĤ je tĜeba hlídat, aby jejich vývoj neohrozil investora.

BB

Subjekt je aktuálně málo rizikový, tento fakt se však mĤže změnit. Investor by měl sledovat
větší počet faktorĤ, které by mohly ovlivnit jeho investici.

B

Schopnost subjektu splácet je nejistá. ůčkoliv investor nemusí očekávat bankrot, měl by
sledovat nepĜetržitě vývoj velkého počtu faktorĤ.

CCC

Schopnost subjektu splácet je velmi nejistá. Investor by měl počítat i s rizikem bankrotu.

CC

Všechny faktory ukazují, že subjekt v nejbližší době bude podléhat bankrotu. Jeho schopnost
splácet je takĜka nulová.

D

Subjekt se nachází v bankrotu a nebude schopen splatit své závazky. Investor musí očekávat
ztrátu jak na úrocích, tak na investovaném kapitálu.
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