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Další hodnocení:
Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou dluhopisů se záporným úročením, a to na příkladu 96.
emise českých státních dluhopisů. Cílem předložené práce je formulace doporučení investorovi se zájmem o
pořízení dluhopisů se záporným úrokem. Stanovený cíl práce, včetně dílčích cílů práce lze považovat za splněný, a
to zejména na základě identifikace a bližší charakteristiky faktorů, které ovlivňují pozitiva a rizika takovéto investice
a sumarizují důvody pro pořízení těchto dluhopisů. Zvolené téma lze na úrovni bakalářské práce považovat za
náročné, a to po teoretické i metodologické stránce práce. V teoretické části práce autor vychází a propojuje
české a zahraniční odborné autory, odkazy jsou uváděny průběžně v textu. Teoretická část práce nejen definuje
a charakterizuje fundamentální kategorie z oblasti dluhopisů a kapitálového trhu, které jsou následně využity
ve vlastní části práce, ale také představuje a shrnuje současný stav na kapitálovém trhu v České republice se
zaměřením na specifika emise dluhopisů se záporným úrokem. Za silnou stránku bakalářské práce považuji
především její obsahovou a věcnou stránku, kdy autor práce provedl identifikaci důvodů, výhod, rizik a negativ
pořízení dluhopisů se záporným úrokem. V práci oceňuji uchopení tématu nejen z pohledu potenciálního investora,
ale také z pohledu emitenta těchto dluhopisů, tedy České republiky a dále zpracovanou ilustraci a komparaci s
vybranými státy, a to dle regionálního zaměření, případně s vybranými světovými centrálními bankami. Kladně také
hodnotím skutečnost, kdy v práci autor čerpá data z řady odborných a relevantních zdrojů, kdy data nejsou pouze
převzata, ale vždy uvedena s odkazem na původní zdroj a práce poukazuje na jejich vzájemné vazby a souvislosti.
Výhrady bych měla k formálnímu zpracování práce, kdy se jedná především o následující. V předložené práci
jsou chybně číslovány kapitoly, a to jak v obsahu, tak i vlastním textu. Konce řádků nejsou začistěny a v práci
se objevují drobné jazykové nedostatky. Za nevhodné také považuji odkazy na elektronické zdroje, především
se jedná o odkazy uváděné u tabulek a grafů, které nejsou správně odkazovány, ale v práci jsou prezentovány
celým odkazem na příslušnou internetovou stránku. Závěry a výstupy práce považuji za relevantní a podložené,
kdy zodpovídají stanovené otázky v úvodu práce. Zpracované modelové situace lze považovat již za dokreslení
ilustrativních potenciálních situací, kdy jejich výsledky a vyplývající implikace jsou vhodně shrnuty a prezentovány
v závěru práce. Celkově považuji předloženou bakalářskou práci za zdařilou, kdy náročnost, pojetí a zpracování
práce včetně prezentovaných výstupů převyšuje drobné formální nesrovnalosti, které se v práci vyskytují.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
1. Ve své práci shrnujete tři faktory, které jsou relevantní při zvažování investice do českých státních dvouletých
dluhopisů, a to vývoj inflace, záporné úroky z vkladů a vývoj české koruny. Pokuste se stanovit (provést predikci),
jaký očekáváte vývoj v těchto kategoriích v České republice?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
2. V závěru své práce uvádíte dva hlavní motivy, proč si investoři pořizují dluhopisy se zápornou úrokovou sazbou.
Jedná se o „ochranu před negativními vlivy“ a o „potenciální příležitost“. Který z těchto motivů dle Vašeho názoru
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v ČR při pořizování těchto dluhopisů převažuje? Nebo je považujete za vyvážené? Jaké změny se dle Vás v této
oblasti dají očekávat v okamžiku, kdy ČNB upustí od intervence Kč vůči EUR?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Objasněte, jaký je rozdíl mezi pojmem „dluhopis“ a „obligace“, či zda se jedná o totožné pojmy. Svá tvrzení
podpořte odkazy na relevantní zdroje.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující

Datum: 06.06.2016 Podpis oponenta práce